BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:             - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tổ chức tuyên truyền kỷ niệm

110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng

(11/6/1912-11/6/2022)”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

  Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 50-HD/BTGTW ngày 20/4/2022 của Ban Tuyên

giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí

Phạm Hùng, Chủ tịch Hội đồng bộ trưởng nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (11/6/1912-11/6/2022), Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các

ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn; các đơn vị báo chí, phát thanh,

truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Cuộc đời, quá trình hoạt động cách mạng và cống hiến to

lớn của đồng chí Phạm Hùng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc

Việt Nam, nhất là trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp và

đế quốc Mỹ xâm lược, giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; trong sự

nghiệp đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước. Khẳng định đồng chí Phạm

Hùng là một cán bộ lãnh đạo tài đức vẹn toàn; luôn năng nổ, nhiệt huyết, mưu

lược, làm việc có kế hoạch khoa học, sâu sát thực tiễn, không quản ngại khó

khăn, luôn hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trên các cương vị lãnh đạo mà

Đảng và Nhân dân tin tưởng giao phó.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục cho thế hệ trẻ về những phẩm chất đạo đức

cách mạng cao đẹp của đồng chí Phạm Hùng - tấm gương mẫu mực về sự kiên

trung, bất khuất; suốt cuộc đời phấn đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc,

vì hạnh phúc, ấm no của Nhân dân; nhà lãnh đạo tài năng của của Đảng, người

học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền việc học tập, noi theo

tấm gương đạo đức sáng ngời của đồng chí Phạm Hùng trong cán bộ, đảng viên

và Nhân dân, nhất là trên quê hương Vĩnh Long.

1.3. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống

phá Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, xuyên tạc cuộc đời, sự nghiệp

của đồng chí Phạm Hùng.

1.4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng

(11/6/1912-11/6/2022)!

Kính gửi:

- Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn;

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn;

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

 2

- Đồng chí Phạm Hùng - Người chiến sĩ cộng sản kiên trung, bất khuất!

- Đồng chí Phạm Hùng - Người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

- Đồng chí Phạm Hùng - Người con ưu tú của dân tộc và quê hương Vĩnh Long!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội XIII của Đảng!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng biên soạn

được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn và hệ thống văn

bản điện tử, các đơn vị truy cập, làm căn cứ triển khai thực hiện).

2. Hình thức tuyên truyền và phân công thực hiện

2.1. Trung ương Đoàn

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Là đơn vị thường trực tham mưu cho

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền kỷ

niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng trong tuổi trẻ.

- Các ban phong trào Trung ương Đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị, xây dựng nội dung tuyên truyền, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn và đoàn

trực thuộc trong cụm được phân công thường trực tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng theo lĩnh vực, đối

tượng, địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn: Bám sát chỉ

đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông

để xây dựng kế hoạch triển khai tuyến tin, bài, phóng sự, chương trình với nội

dung, thời lượng phù hợp trong dịp kỷ niệm; theo dõi, bám sát các hoạt động kỷ

niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng của tuổi trẻ cả nước để kịp thời

đưa tin, bài phản ánh đầy đủ, sinh động trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

2.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị lựa chọn

phương án tuyên truyền và chỉ đạo đoàn cơ sở triển khai phù hợp như:

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chi

đoàn theo chuyên đề; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng;

tuyên truyền cổ động trực quan, chia sẻ các bài viết, hình ảnh về cuộc đời, quá

trình hoạt động cách mạng và cống hiến to lớn của đồng chí Phạm Hùng đối với

sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam trên các phương tiện báo chí,

truyền thông của địa phương, đơn vị. Các hoạt động phải đảm bảo an toàn về

phòng chống dịch bệnh Covid-19.

 3

- Tỉnh đoàn Vĩnh Long:

+ Tham mưu các sản phẩm tuyên truyền trực quan, truyền thông trên

mạng xã hội về cuộc đời, sự nghiệp và những đóng góp, cống hiến của đồng chí

Phạm Hùng.

+ Bám sát chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Tỉnh ủy - UBND tỉnh Vĩnh

Long về kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng để triển khai các hoạt

kỷ niệm có trọng tâm, hiệu quả. Chủ động báo cáo lãnh đạo Tỉnh Vĩnh Long và

báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn)

trước ngày 02/6/2022.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị thuộc Trung ương

Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan báo

chí, truyền thông của Đoàn căn cứ Công văn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Vĩnh Long;

- Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm

		2022-05-04T08:08:38+0700

		2022-05-04T08:14:01+0700

		2022-05-04T08:14:01+0700

		2022-05-04T08:14:01+0700